Non exigua ob Tartarorum absentiam Ottomanica milites afficiebatur molestia, a multo enim tempore, nulla de illis adlata fuerat fama, a se diuino sint grates Numini, cum ad Duu

denses deucatum esset campos, ab Ahmede
 Kirai Tartarorum Chani filio et à Tschausch
 Baschi, seu Apparitorum Praefecto, quem iam
 ante Regis eo transmisserat et delegauerat Maie-
 stas, ut Tartarorum uelocem sollicitaret progres-
 sum, et à Tartarorum Residente Sulcimano Aga
 qui etiam, ut citò progrediretur, et Augusto se
 coniungeret Exercitui, inflabat, adlatifuerunt
 literae, literarumue filij Chani, titulo praemissa,
 hic erat tenor: Vera exhibitis filij, qui sinceritate,
 sem proficitur, haec est. Litera per manus beneuolorum,
 et fortunatorum seruatorum eiq. Muhammed Aga trans-
 missa, qua mandati praeferebant speciem, peruenerunt,
 sentum, quem continent, et summa dignitatis manda-
 tum, innotuit filio. Sanctiq. et Excelq. Deus Maiestati
 uestrae maxime Superfici terra Regis, vitam et pro-
 speritatem producat: Epistolam Regiam, et summa-
 rum dignitatum mandatum, quos per seruos suos
 Apparitorum Praefectus Johatinus Agam transmissere
 dignatus est, illud quod in nobilibz literis expressum
 est mandatum, ut quam primum illud accipietur, ut
 duo descensionis loca, seu diuersiona pro uno sumantur,
 iuxta summarum dignitatum mandatum Augusta iuxta
 Maiestatis felicissimi Regis obseruata, et duo descen-
 sionis loca, seu diuersiona pro uno sumpta sunt, pro-
 gredimur, et aduenire studemq. serui eiq. Apparitorum
 Praefectiq. etiam nobiscum sunt, ex^{literis} eorum, felicitatibz
 Vestris pariter innotescat, quantam operam, quan-
 tumue impendamus conatum, ut quanto citius aduenire
 possimq. Solummodo Excelq. Deo rem bene ordi-
 natam secundare dignetur, coniunctionem, et uer-
 bilitationem nostram cum dignitatibz mei Sultani
 una die citius Excelq. Deus possibilem reddet, cum
 nobis usq. ad locum quendam inter Moldauia, et

Valachiam Balkana dicta, tunc adhuc dicuntur su-
perstita iter, ad pulverem pedum felicitatis serui eius
Muhammed Aga expediti fuerunt, discessit hinc die
tertia nobilis huius Luna Zelkiggie, cum eo per-
uenient, alerem, et uelocem nostrum progressum Fel-
icitatis Vestrae respiciat. Mi Sultane inuoluntis esto
to, causa, quae una, aut altera die moram traxerim,
haec est, quia ^{terru} Felix Pater meo, Chang, ad Hattima,
num, seu Kazakorum Begum hominem miserat, ut uili,
quod mille Kazakorum simul nobiscum aduenire, fa-
ciat, et propter aduenienter Kazakos, aliquantulum
moratum est. Sequuntur igitur Kazaki, et duorum die-
rum itinere a nobis distant, fauente Deo, cum adierint,
una nobiscum progredientur, solummodo Sanctus, et
Excelis Deus beneficiis suis adesse dignetur.

Novitates hic exoptatae, et Supremum
Vizirium, et totum Exercitum magna affe-
cere letitia. Territorio igitur Budenti Exer-
cibus repleto, necessitate ita exigente, in fa-
fidelium transire terras, et utilior pro uiribus
applicandis eligendus erat locus. Megraioris die
decima septima mensis Zelkiggie Vizirij,
Beglerbegi, Sympahorum tuorum, Caminorum
Fentischerorumq; Aga, et quos secum duaros
et a storta, et a consingis secum adduxerat, aut
utraque fecerat Supremum Vizirij, ad eius citati
dentorium Consilium institutum, et mota
quaestio: Quid effectu commodius, et faulig esset?
Collectis praechorum sententijs, eas tanta per-
cepit perspicacia, ita ut eum Infidelium dixis-
ses peragrassse terras, Captiuos quosdam coram se
sisti iubet, hos de diuersorum munimentorum
requisita qualitate, acceptis responsis, eos mu-

Fra. C. H. circa prin-
cipium Julij. 1663.

Deo amat benefacien-
ter: manifestatio
sentis, munificentia
est donu Dei, cui
nihil est aequale.
Sant. 1. 16.

neribus affectos, a se dimisit.

Cognita hostilium provinciarum qualitate,
Bassas, qui durante consilio praesentes erant,
sic alloquitur: Vos o fratres mei, Eue auxilian-
te Deo nunc Infidelium confinibus, et terris propinquis
sumus, quatuor aut quinqs dieru inter nos, et illos
distantia; Buda excurrentes ad quam nos conuertemur
partem? ad partem Jauinibnsesne, aut Comoros-
niud, aut Viuarinu uentur? quod beneuolentia,
aut gratia diuina plauerit, et quod magis utile
esse uidebitur, illud aggrediemur. Omnes Viziij
Turcarumq Seniores, unanimiter respondentes
dixerunt: Mandatum Dei imperium est felicius sul-
ni nostri: Reposuit magnus Viziij: nunquid ex ues-
tra est uoluntas, ut id, quod factu facilius est, aggredia-
mur, sed praedicti contra: nos seruis Regij sumus,
qua nos faciem uertere iubebimur, et nos conuertemur
Imperium uestru est. O Suebano: Viziijus hac obedi-
entia percepta promptitudine: Jauinum: In-
quirit, si consideremur, eo ducentes montuosa uia, ibi
nulliq amentatui circuitu, neq ulla Exercitui Illa,
in uicis promittentia praedam oppida, munimen solidissi-
mum, mania aggeribq, humoq firmata congestis
magnitudo nimit in fossat, fluens inq, tormentis, et bon-
tardis long abundans, fauente Deo expugnabilis equi-
dem, uerum profiti munimine, nec dum aduam uel
minima Legionis potiremur parte. Quod si viros ro-
stras in Comoroniu conuocare patenderemur, Munimen
est in medio situatum aquis: Romanico militi ueden-
di equidem per Insulam daretur modus, uerum por-
tis in hunc finem desideratur extractio, rebq igitur pi-
santibq, in Deum collocata fiducia, Viuarinu eli-
ngam: Arx haec ampla est, et sub secundi Casaris Vi-

circa medium Junij
Ann. C. 1663.

Terrij Directione, munimen hoc, inter medias situatum
Hungaros, triginta circiter, à se habet dependentes.
Belanias, Alii auri, et argenti Viina. fadina,
plura ibidem oppida, propluresque pagi, valido, et
solido hoc auxiliante. Deo expugnato munimine,
Exercitui Flamitio pinguis serua prada, et ad am-
plam diuisionem apertis adit. Sequitur Exercitus
elationis, et illius Vizirijs Budensis Husein Bassa
strigonium ad extruendum. Supra Danubium sen-
tentem adlegatur, hoc cum mandato, ut ante Supremum
Vizirijs aduentus sit, extructus, ad quod Husein
Bassa. Anima, et caput meum, mei Sultani est.
Secunda die mensis Zil higgie, quae dies erat
Sabbathi, Germanorum in arce Budensi de-
sentum Legatum, Supremum Vizirijs ante disces-
sum e loco, ad suam adduci iussit praesentiam
adductus, et ad Augustum introductus terroris.
Erant autem ibidem Serdar sine Capitaneus Ger-
noralis Haly Bassa, Vizirijs Mustapha Bassa,
Beglerbegus Damascens, Fenitcheorum Aga,
et Aous Esendi, sine. Supremus Cancellarius.
Aduentus Legato hic nominatim inter semet
ipso, ita discurrebant. Ad discurrere apud Belgram
et Belgradum de pace habitos, ipsi suum nunquam
probauerunt consentum, cum non modo, id ipsorum
viciis singulis regionibus, praeterea in res illis à nobis pro
oppositas consentiant. res inter eos omnes manifesta
fiat. Tunc Supremus Vizirijs Haly Bassa
allocutus dixit. frater mi Bassa, si huic et illi et
illi consenties articulo, bonè quidem, si non, mi
frater Bassa, Legato, hoc dato rogantur, nos ex
hac via non reuertimur, ego ibo et decumbam, vos
huius in herca cum Legato de articulo in articulo collo-
quamini, forte negotium aliquod stabilietur. Ad

fuit Legatus una cum Residente, simul et ad col-
 locatas sederunt Sedes, Capitaneus Generalis Haly
 Bassa eos bene uenisse dixit, cui Legati gratias
 reposuere; Hos Haly Bassa ita adducit: Eue-
 uobis notum est, et de negotijs, qua apud Partum
 et Belgradi tractata fuerunt, cum illis in locis
 uerba pacem respicientia locuti non fueritis, quod
 ergo modo diuitis? eue iam Arcem Vuarientem suba
 resolutio, pars extructa est, inter nostras, et uestras
 ditiones distantia quatuor, uel quinq; dierum, ad
 pacemne dispositi estis? responderunt, optime; disse-
 ssi sumus. Subiunxit Sedes Haly Bassa: Num in
 Sultani Solimani, uel Sordar Murad Bassa temporibus
 factam consecutis pacem? Quid diuitis? Responderunt
 Legati, Sultani Solimani tempora diuersa fuerunt, quod
 nobis cum illo tempore, modernum tempus respiciendum
 est. Sordar Haly Bassa, exputa paulisper, alibi,
 uides eam quod fere conueniam, parua temporis
 differentia est. Legatus ad haec: dato quindecim die-
 rum termino, et de Transyluania militem educa-
 rum, et ad Caritam exercitum munimentum, nouum de-
 moliamur, moram interea hic in Budensibus tractis
 campis. Respondit Haly Bassa: nec per unam hic
 moraturus sumus diem, nec supremus ipse Viziniguna
 quiescet hora, sed directa ad Vuarientem castris
 iter campum, et donec portem transeat, et Vuar-
 ientem ueniat, quindecim elabuntur dies. Legatus autem
 in hanc locutus formam. Si, cum nos militem ad
 demolendam educeremq; arcem, et vos interea Exer-
 citu Flamitico omnia respundendo deuastaretis, quae
 nobis a pueri Caesaris Dominus nostrum esset fides,
 cum uos in eum Exeritum diuitis? et si uobis Exer-
 citu opponendq; quomodo pax stabilienda? Opti-
 mus Haly Bassa: si eis eductis fuerit Exeritib;

Cum eo ad pugnam descendens, pax enim per pugnam
praestantior, et fortior evasura, fuit etiam obiecto
Legato. In tempore, quo Constantino poli morati, et a
tempore, in quo in itinere sumus, cur pacem tractandi non
exhibuisti intentione? moras trahere, et procrastinare
vestra erat voluntas, et hic moras per dies quindecim pro-
trahendo procrastinare cupitis, nequaquam fiet hoc; conceptus
vester manifestus est, omnino pacem non desideratis, quod
si desideravissetis, illa utique inter quatuor vel quinque dies
tractata fuisset, et ex eratis supra vos non traxissetis.
Ab hora nona matutina usque ad prandii tempus cum
Legatura nihil conseruaret, nullus considerationis
habiti discursus. Supremus Viziarius Imperatoris et
med. Bassa, inscius taly Bassa et Legato, post
uelum latitans, hoc auscultabat discursus; Legati
percipiens responsa, se ultro continere acquiescit,
ad medium tandem prodijt. Legatus, ceterisq; temporibus
surrexerunt, quiuis demum ad suam conuersam sedem,
Supremus Viziarius Legatum salutabat, Legatus assue-
gens gratias refulsit, et sedit, Prima igitur Supre-
mi Viziarii haec fuerat quaestio: Ad quid ueneras ante,
cadentes? respondit Legatus: ad faciendam pacem, (ho-
saris enim uoluntas pax est, et ego pacem concludendi
ego comparui. Verum Supremi Viziarii realitatis
sollicitas: hoc etiam totum nostrum uelle fuit, im-
pone illud collo tuo fido est, tua sit cura.) Subne-
respondit Legatus. Omnia suo, tunc Supremus
inquit Viziarius: Juxta pacem conclusam cum Sultano
Tolymano, qua, ut pacis exhibent litterae, in an-
nuo tributo triginta millia aureorum consistit, hanc
summam darene poteritis? uel si hoc non: camae ob
seruare poteritis pacem, quae cum Venerabili Murad
Bassa conclusa fuit, quae est annuale tributum du-
centorum millium Imperalium in parata pecunia, ex

his duabus pacis formis, quam uultis, eligite, si
 uerari enim sunt pacis concludendi modi: unguis est
 ut secus Ottomanica domj cum omnibus a se exi-
 stentibus in iucunditate per commissarios pacem fa-
 ciant. Aliq. modus est, ut per commissarios Domj
 Ottomanica in bello existentes Pax componatur, &
 Pax etiam est, quam cum Domj Ottomanica in lo-
 co facere non potest, eam in Constantiensi exerci-
 citu sui robore comparare solet: Ecce nunc cum Exer-
 citu, quem terra portare nequit, et cum bellandis
 in partem innumerabilibus Turcorum ad regiones uestras
 deuenimus, quid ad hanc pacem dicis? cum Constanti-
 nosoli estremus, de q. qua in intentione habuimus,
 uobis nihil placuit, neq. prudentia conformia locuti
 estis uerba, Verum Exercitus huc uenire, scissis, quod
 pacem ex dictis tribus modis uobis eligitis? Legatus
 hoc uerus respondit, Quale, ut Sultano Solymano
 facta fuerint transactiones, nescio, Sed ut Rogia
 (id est uenerabilis senex). Murad Basia factam noui, pacem
 tunc habemus literas, in quibus scriptum est, dabimus
 nuquam ducentorum millium imperialium, et Vice
 e contra: in literis nostrorum paratorum sunt
 expressa annuatim ducenta millia imperialium
 parata pecunia; num hoc Regi opus nostro sum-
 ma haec, pro uena equorum Exercitus Regis, mo-
 una non sufficit uobis, Sed haec intentio nostra est,
 ut vos faciamus obseruare, literas pacti: et si
 gatus opposuit: Imperator noster nunquam con-
 diet, ut uobis parata, et sua effigie insignita de-
 pecunias neq. hoc insigniri uolet uenire, Post tot
 tandem controuersias Dominus noster, optime
 dixit, tu uero in arce Budenti cum salute et bona
 iucunditate maneto, et boni sis animi, tu Legatus es,
 ex Legati parte defectus nullus, ibidem interea ad da-
 munda sui Regiones, quam fortunam uobis dabunt

circa medium Julium
A. C. 1683

circa finem Julii et
principium Augusti

sis Rex, probaturi. Supremus Vizirig Vigesima
quarta die Zi Chiggi Budá Profectus ad Vise-
gradum cum copijs suis se consulit, inde ad Sti-
goniensis agras castra movit; uix ad medij pontis
deuentum erat fructuosa; uocum ut citius per sol-
ueretur, Vizirius Supremus, ut sibi e pontis regio,
ne umbraculum, sub quo subinde recedens, et quiescere
posset, erigeretur, demandauit, die, ne alijs instando,
fabrosq; liberali tractanda manu, pons inter
quatuor persolutus dies; cum munitionib; et com-
mestis, Belgrado, tardiuscule adueniebant nauis,
et illis certi onuiam missi homines, et quatuorq;
ad suam, ad litor, ubi uetera lignorum rudera,
quaeq; Infidelium molas fuisse tradunt. subsiste-
runt. Fauente Deo prima die mensis Muharram
pons ingens percolatus fuerat, ad cuius custo-
diam Kasimade Ibrahim Basta, et Kaplan Basta
praemissi fuerant. post hos Aly Basta, Giorgi
Muhammed Basta, et aliquos Genisscherorum
Camera ad septem, uel octo circiter hominum
millia per pontem adhuc illa pertransierunt die

Relatio De Forgatsch.

A diuina Exercitus Islamitig ducebatur beneficia,
tia: Duo de nostris in Vuadinum transiit,
a tertio Germanici Caesaris Praefecto Infideli,
Forgatsch nomine, de statu Ottomanici requisi-
titi Exercitus, responderunt: militiam Isla-
mitiam innumcrabilem, ad Stigonium in-
gentem exstructum pontem, necdum tamen
persolutum, et ad eiq; custodiam quatuor circi-

"tor hominum millia deputata esse: necum
 quia pontem intra paucos per soluent dies, ad
 quem custodiendum ex hac Danubij parte: exi-
 "pentes Vigiliis, priusquam per soluerent, et pro
 "stantem occasionem inuadant et interimant.
 Maledictus Torgatsch, a sumptis septem, uel
 octo millibus hominum Luna Muharram se-
 "cunda die, uersus occasum solis, et Romanica
 "militiam quiete fruente[m] circuegit beatorijs
 "aggressor: Ibrahim Bassa excubia, Kaplan
 "Bassa, et quingenti Gurgi Mehemmed Bassa
 "Equites, quos summo diluculo pabu-
 "lum, ^{ire} insperat, ad suere. Infideler, inter Gurgi
 "Mehmed Bassa irrumperet tentoria, in ca-
 "melos inuiderunt, camelis, unq[ue] alteriq[ue] alligatq[ue]
 "pede, a seloporum paucisq[ue] fragore, super
 "fret saltitabant pedes, et Infidelium equi a
 "Camelorum exterriti conspectu, dixisset ca-
 "melos in terrorem equorum Infidelium crea-
 "tos, quia equi recesserunt, et duo solummodo cu-
 "melorum curatores, Martyres euaserunt: nec
 "unig quidem uulneratas Camelus, militia con-
 "fessis equis, et nomine DEI Allah Allah inuo-
 "catis, ad pugnam se auingit, ex parte autem
 "Strigoniensi tormentis signis dato, Miles
 "Romanicus ex ea etiam parte nomen DEI
 "Allah Allah inuocauit, et consensu equis, per
 "per solutum pontem, alij in auxilium Trans-
 "mittebat; Excubie cum milite, qui imme-
 "diatè per pontem transiuerat, decem orant mili-
 "te homines: Jenitschorum Aga ad pontem
 "determinatus, ut neminem amplius ad alter-
 "ram Transmitteret partem, Supremus enim
 "Vizirius periuulo, qui ex parte Strigoniensi

circa primos dies
 et sequenti

imminere posset, praevenciam, inquietat. Exerci-
tusq; partem in illis collocavit locis. Verum cum
Infidelibus ex altera parte, pugnantium phraeam,
non secq; ac dignissimi Aaly Propheta successoris
abramea, intermicantia bombardarum fulmina resplen-
debant. Sclaporum fragor per integram duram
verat horam, tandem miles Flamitig, Dei
implorante nomine Allah Allah Allah phraeam
impetu facto, Sclaporum cessavit fragor, nec
fidi dissecti Infideler, Selo equati, et oppresti,
Deo auxiliante, Muhammedis populi Victor
evasit. Post horam, a qua resista fuerat haec,
armorum committio, tandem Falconariarum,
seu militum alar in dorso gestantium quidam,
ad domini nostri adolavit tentorium, idem
mestum adferens caput, ita semper contingat In-
fidelibz. dicitur Vizirig, huic militi quinquaginta
donavit aureos, interrogavitq; quonam
in statu Islamitius esset Exercitus, repro-
fuit miles ille, adolescenti. Fortunate Vizir-
ri, auxiliante Deo cum abundantia benedictio-
nis Sultani mei, hostis confusus, et delusus est, et
favente Deo deus nec unq; quidem evasurus, Infi-
deleret retrocedere fecerunt: istud est contra eorum
pediter, interea ego serug tuz aucto capite, ad
te veni, quid ultro fiet nepuo: Ut respicit
iste, adfuit et alter, quidam Falconariig, qui do-
mino nostro captivum, informationis ergo ad-
tulerat, Vizirig et huic octuaginta donavit
aureos, interrogavitq; quomodo se noster
habet Exercitus, ac posuit. Fortunate Sultane,
a temporibus domini nostri, tam egregium faci-
nus non fuit patratum. Doming noster, Ex-
celso Deo gratias retulit quamplurimas, et

benedixit, cum huic gratiarum actioni intentus
 esset, casus contingebat fortuna; uix ille. etiam
 recesserat miles, subsecutus est Nobilium Aulæ
 Aulæ Bassæ Praefectus, inquit: felix Viri
 tibi bona noua sunt, auxiliante Deo multi Infideli
 doles phramea interempti, et fracti, plurimi facti
 captiui, Exeruitur Islamifug uexilla, et signa per
 plurima, et etiam quatuor parua tormenta in Vi
 etorie refert signum, magna sanè, et inexpleabi
 lis actio, interemptorum perfidorum Infidelium,
 et captiuorum non est numerus, neque summa iam quan
 titate capitibus, et captiuorum Vincentium pensita
 pleng, ut transitus diffuili euadat. Ab Aulæ
 Aulæ Bassæ Nobilium Praefecto, et ab aly, ad
 Desperarum usque tempore per plures habite ratio
 nes; nec pro captiuis ad relationes habendas
 aptis, nec pro demestris capitibus, certum con
 stitutum erat pretium: Superemus itaque Viri
 riuus pro uina persona cui quadraginta, cui
 quinquaginta, et pro capite, cui uiginti, cui
 defecuat in semita triginta enumerare, faciebat imperiales, ita
 Dei: nuntium sicut ut eius admonere, obligatus fuerit Praefecto,
 quod in eorum consilio generoso erant re
 tributionis, est enim ignus reposuit Viri, ararium in hunc consti
 tutum esse sinem, faxit DEVS, ut faciles
 in hos sine reddantur expensæ, centus et ui
 ginti die illa euacuata fuerunt Bursa, et so
 luto igitur pro uinis personis pretio, ut quiuis
 suum occideret captiuum, demandauit, et ex
 occisorum capitibus, ante tentorium suum, tres
 erigi curauit monticulos: Perfidorum et a uia
 recedentibus, due conueniunt plana; Erant duo
 ingentes cumuli Infidelium Cadaverum, in quo
 rum uno busta, in altero capita, quæ

Quorum unguis opes
 defecuat in semita
 Dei: nuntium sicut
 quod in eorum consilio
 generoso erant re
 tributionis, est enim
 tutum esse sinem
 Faxit DEVS, ut faciles
 in hos sine reddantur
 expensæ, centus et ui
 ginti die illa euacuata
 fuerunt Bursa, et so
 luto igitur pro uinis
 personis pretio, ut quiuis
 suum occideret captiuum,
 demandauit, et ex
 occisorum capitibus,
 ante tentorium suum,
 tres erigi curauit
 monticulos: Perfidorum
 et a uia recedentibus,
 due conueniunt plana;
 Erant duo ingentes
 cumuli Infidelium
 Cadaverum, in quo
 rum uno busta, in
 altero capita, quæ

esca gladiatorum euasorant, disposita erant. Post
 obsequiam uictoriam Muhzir Aga sine Capitaneq
 subditum per firmientes aurigas, interemptorum
 numerare fecit capita quorum quinqs millia reper
 ta, et captiuorum coru, qui ad tentoria delati, fue
 runt, etiam mille; summa igitur sex mille et plu
 rium erat capitum, cadauera illa Rasiensis consi
 gnata auarigis, hae ad ualles, sine flumiuorum al
 uos pertraxerunt, et reiecti fuerunt in gehennam
 sempiternam. Perierunt in hoc conflictu praer
 tantiores Germanorum et in medio exstentium
 Hungarorum milites, omnes lorica induti, qui nisi
 si diuinum fauisset Numen: insuperabiles
 apparebant, neq ab hominum sorte memoria
 talis captioerat sperges, et hae temporibz huius
 supremi Vizerij contigit, et facili euasit. Men
 sis Muhamadam quinta die, exercitus per nouum
 erectum pontem transiit, et ad pagum
 prope Dithersel, ubi Germanorum subsistebant
 castra, deuenit, duobus ibi moratum diebus,
 et pugnae considerata fuerunt loca, iudenda
 ibi erant cadauera Infidelium a litore Danubij
 usq ad montem, quod se ad duarum horarum
 extendebat spatium, hoc in spatio, cadauera cu
 mulate iacebant, durante pugna milites nostri ma
 gna exhibuerunt beneficia: Infidelium ad laboran
 tes interuocatis, capita non demeruerunt, hae
 iuncta obuicorum cadauerum resciderunt capita.
 Per magnum illum pontem exercitus Islamiticus
 quatuor dies, et quatuor noctes transiit in sum
 ptis: Supremq Vizerius Jenitscherorum ad pon
 tem determinauit Agam, ne homines inter, via

In medio existentium etc.
 id est: inter Germanos
 et Turcas, quia Hungari
 intercolunt ditionem
 illam a confinij Germania
 usq ad confinij ditionis
 Turcicae.

Primis diebus Augusti

ob archiorem, allocationes orientum: Jenische-
 rorum Aga Supremi Vizirij erat eliens, vir e-
 nim, nullum Subterfugiens laborem, et ea de causa
 in Jenischehororum electus Agam: Hu idem Aga
 cum Supremus Vizirig Beglorbegus Damascenſis
 eſſet, eiſ erat Praefectus, cuiſ ſequitur Summe
 exiſtimabat: cum Supremus Vizirig ex Damasco
 per poſtas ad Excelsam tenderet Dortam, eum
 poſt ſe reliquerat, quem poſtea in ſuo adventu
 demum Praefectum ſuum conſtituerat, Supremo
 Vizirio demum Adrianopolim evaſe, ille re-
 manſit: poſtquam autem Supremus Vizirig Adria-
 nopolim ad Viziratus elevatus fuiſſet ſolum,
 Suelang ipſemet Summo dixit Vizirio: omni ſa-
 la, curam ſuſcipe illig Guirgi, qui Patris tui
 praefectus erat. Vizirig Caſtareis obtemperavit
 mandatis, et poſtquam illum Virum Tschauſiorum
 ſeu Apparitorum conſtituit caput, quo in mi-
 niſterio ſe ſeculum valde exhibuit, duobus
 menſibus Tschauſiorum permansiſſe caput, tan-
 dem in Jeniſchehororum electus Agam, Valigi
 tuſ modo factus Vizirij eliens, in ea bellia ex-
 peditione, ſummam in omni re impendeſſe
 curam.

Relatio de progreſſu Sordar
 Aaly Baſſae et Kaplan Baſſae
 Vuacinum iterſq.

Supremus Vizirig priuſquam ex Si Kerdel
 mouiſſet, Capitaneum Generalem Aaly
 Baſſam, Kaplan Baſſam, Muſcin Baſſam
 Vizirium Budcaſem, et Kazizade Ibrahimum

circa Medium Augustum.

Basiam, Viuarinum promisit, iussitque, ut ad Nitram
et Zituam fluuios, stabilitate mandio, pontes neces-
sarios extruerent, se intra tres vel quatuor dies
ibidem cum illis coniungere. Velle, ad pontes ex-
truhendos requisita Desfeldar Ahmed Basia sub
ministravit prostrig, et quia militia Budensis, ca-
pitis in extruendis pontibus magis expedite, ducem
Husein Basia, viro in omni re solertissimum, ad
pontium constructionem applicata. Husein Basia
huic operi sancta adstricta cura, ut noctu, diuque
in ipso permanens locis, ab operantium nun-
quam discesserit conspectu. Cum igitur directi
Viuarinum tenderent via, ad ripas fluuii Zituam
subsisterent, et pontis aggressi constructionem,
Septima die Mensis Muharram, Supremus
Vizarius Ahmed Basia cum suo equitatu e re-
gione Viuarini ad ripas fluuii Zituam descendit,
et ea ipsa hora ad conspiciendam pontis supra
Zituam constructionem progressus, necdum ad pon-
tis deuenerat medietatem, summo opere insti-
tit, et illa adhuc die, et pontem persolvere, &
intra flumina Zituam, et Nitram pontem con-
struere caeperant, Supremus Vizarius, ea adhuc
hora, duo determinauit loca, ubi pontes ex-
truendi erant, qui et intra duos persoluti dies,
uegebat enim, et ipse, et ibidem usque ad mediam
subsisteret horam, et profecto in illis deuelutis
pagis, omnia ad extruendum pontem requisita
reperiebantur, neque ullam rerum pari oportet
erat penuriam, ad quorum custodiam, Supremus
Vizarius, presidium collocauit, ne a militum
insolentia res sepius necessaria flammis tra-
deretur. His pontibus constructis uiginti Geni,

tschororum transmissis camera, quae altera,
 ex parte munimine erecto, se flammarum, eadem
 adhuc die quingenti transmissi. Jun- ulli seu
 milites, ut dicitur voluntarii, quorum commenda-
 dans Hasan Aga unus de Supremi Vizirij Agilis,
 cui huius tenoris erat datum mandatum. Ho-
 te, tentate, num non nocte hac aliquem ad arcem
 tendentem, uel ab arce uenientem, in quo rerum
 statu percipere possim, in illis uis capere possitis.
 Mandatum executum progressi sunt, et cuosor-
 rum quendam Germanorum ad arcem tendentem
 interceptum: Cuesor hui quindecim, aut uiginti
 si circiter, secebat literas, cum eo infideli
 summo aduenerunt mare, interrogatus fuit
 de rerum statu, se nihil scire, a secebat. Vi-
 tere partem Viuarium partem Nouigradum
 scripta erant, has Supremi Vizirij interpretari
 iussit, ad Supremum Viuarientem Praefectum
 Forqatsch tres erant literae, quarum tenor, en
 tu deuicti, et uilipendit: et alij cum pro Meho-
 nymiam appellabant nominibus iudebant et
 alia Epistola aliquot ad officiales Germanos
 in Viuarino existentes, in quibus et consilia
 plurima, et de supplicij mittendis, et de fusore,
 parando Exercitu, et ne Forqatschium imita-
 rentur suasiones, et uerba fiebant.

Commemoratio Interpretationis
 Literarum à Cuesore aucepta.

rum.
 Interpretatio Epistolae ad quendam
 officialem infidelem Germanum, Marcum
 nomine, qui Viuarini, Ponderum
 Superintendens.

Accipi literas tuas die 4 Augusti, quibus
 mihi aduocatum tuum Viuarinum significas,
 ob quod letamur; status uestri intrinsecam
 qualitatem Domino Comiti Georgio significauit,
 qui pariter letatur, et salutari mandatis,
 ut sibi de omni rerum statu informationem
 transmittatis; peruenit hucusque ad nos fama
 nostrorum praecellorum, et Forgatschy pulchras
 actiones hactenus percipimus, si ille hic esset,
 et id, quod populus de illo loquitur, perciperet,
 et se in locum quendam locuderet, et ad
 nullius compararet aspectum, quia si diebus
 moris Exercitus fuisset, dum resbus suis pro-
 dearius prouidisset. Mi amice, quidcunq; demum
 factum sit, principium deniq; male, inuisum
 est, quomodo autem casus in re ipsa sit, nobis si-
 gnificabitur. Vobis hoc pro informatione, quod
 heri Comiti et Rothal cum suis copijs
 Posentium iuerint, cum et ibi praesidio aliquo
 opus sit, in sumq; est, ut mutua utamini cor-
 respondentia, iunctisq; consilijs operemini.
 Fuit hic Petrus Zinaty, qui ante tres dies hinc
 Zakatorniam discessit, ut fratrem suum cum
 aliquot mille Croaticis, Germanicis, et Hungaris
 fuit equitibus in Huagariam transmittat: in
 Tra diet pauos est - Bavaria

Nomina propria (sive
 nullo modo illegibilia

Mant, etc. Monz, sueth

Legioner aduenient,
 eorum quatuor mille quingentos pedites adducit,
 et alius sicut apparatus, Veniunt etiam et
 diuersae Legioner: verum
 ex Polonia magnus ueniet Exercitus.

Nomen prouincia ille
 sibile

Interpretatio literarum

Vienna ad Locatellum, in Arce Viuacino
existentem Carinancum, Scripta.

Status uester huius Urbis innotuit, pro deperditis
octo mille militibus, pars numerus substitutus est,
et transmissus, Forgatsch generalis primarius
est, cui neque Selopetzky neque Simplicius equitibus com-
petit locis. Hungari ad fugam agiles, et prompti
sunt: vos autem eos non imitami, sed honoris
uestri recuperationi studete.

Interpretatio literarum

Montecuccoli. Neui gradum
Scriptarum.

Transmittuntur vobis pro munimento uestro quatuor
phalanges militum, et pro alijs necessarijs requisitis,
Praefecto Personenti, mandatum transmissum est,
vigilate et attendite, si in munimento non sunt
angustiae locorum, tres phalanges sunt in prom-
ptu, si necessaria fuerint, significate, vigilate,
et attendite, et vobis commissum munimentum
defendere, et custodire non intermitatis.

Interpretatio literarum.

Vienna ad Forgatsch dataeum

Magnis, parvisque huius Urbis casus innotuit
vester, quod nempe defecto munimento, et
quo milite, magnis militum copijs obuiam
progressi sitis, qua de re magna est admiratio,
afflictionem magnam amicitia uestra causasset,
Speramus, quod sequentibus actionibus uestris,
os populi clausura sitis, succurrat undique miles,

qui brevi tempore ad illas descendet partes.

Interpretatio Literarum

Montecuccoli ad Forgatsch

Progreffus uefter, ne fit amplius, ut heri uobis man-
datum fuerat. Speratur, quod caute, et adverte
acturi fitis; ut uos, nos de omni rerum ftatu in-
formare poffitis, transmittuntur uobis Littere nouae
imperatorum uos uiriliter geeratis, et apud Caefarem
Maeftatem in confirmatione permanere ftudentis

Interpretatio Literarum

Comitis Bucarae Duci Marchae
Rum, Capitaneum in Vinario

Spargitur et percipitur huius, quod cum Forgatschio
non fiti in bona correspondentiâ, quodue hac de
causa in tam turpes inuidentis actiones, nescio
unde haec promanent nouitates, si res ita fe habet,
michi etiam fore conueniret, sed et Forgatsch
et uos per hominum curritis linguas, et de tot
hominum infecitu ualde doletur, et quod tam
turpem actionem aggressi fitis. et ego etiam
miror, quod postquam uobis innotuiffet, esse
tam magnam Turcarum multitudinem, uos illi
tam exigua hominum opposueritis copia. Ami-
ci Forgatsch, et Ruffi dicunt, quod postquam
tam magnam Turcarum uiffentis copiam, re-
cedendi habuerint intentionem, sed quod uos
conferenti non fueritis, afferendo, recedere non
efse poffibile, et quod hoc modo Forgatsch in
illud inuidentis infortunium, et quicquid odio uos
persequitur, quod antem tot hominibus spolia,

ueritis, et praecipue, quod uos, consensu equo,
 pedibus relictis, supra uos commiseritis, sum-
 mis uos afflictus opprobriis, in uobis ob amicitia
 stabilimentum significatio est: in posterum ita
 agite, ut nemini uobis excusandi habeat causam,
 Verum quis rerum status eo fuerit tempore, ad a-
 multum, et explicitum scripto long nobis signifi-
 cabitis, ut et nos, debitis in locis, conuenienter in-
 formare possim, nunc ad munimentum Colonellio
 Locatelli nomine transmittunt, et uobis illine
 discedere opus erit: Ventura die Venoris ego Prae-
 cium iter suscipiam. Marches Granam nomi-
 ne meo saluabitur, et Fergatschum etc.

Interpretatio aliaeum Prae-
 Marches Gio transmissarum

His diebus Hispaniam cladem oppressam esse referunt,
 pro afflictione in morbum incidit, et cum de-
 fectu uestro etiam notitia ad nos peruenisset, tanto
 magis mortuus inualuit nosse, faxit Deus, ut
 in posterum meliora percipiam, de tam tarda
 Succorum aduentu admiratione rastimur: hoc
 est attendere, et non attendere negotijs, laudente
 Deo, in posterum etiam de uobis meliora spero,
 si tamen diligenter operabimini.

Sensus Singularum Prae-
 Praesidis rationum, id est camera, Viua,
 rinum, Leuam, et Nouigradum Trans-
 missarum hic est.

Quam primum uobis demandatam pecuniam ac-

quisiueritis, nullā interpositā morā, cum pos-
seti uobis demandatur, de loco in locum distri-
bueris.

Interpretatio quarundam literarum
Comiti ad Capitaneū
in Nodigrad.

Intercessio clāstis Hispanice, per Lusitanos nos
Regē est miseriors, et respiciū seruos ualde afflixit, sed Deus est misericors, hoc aper-
sunt fideles, et iam bellum, multarum hostilitatum inter
est sententia Dei, nos causa esse potest, quia inter nos unio nulla,
quod Deus sit hostis Infidelium. sent
quod etiam ex sensu literarum Regis Gallie,
que his diebus aduenerunt, colligere licuit.
omnia negotia Vestra Comiti Porcia signi-
ficabit. Mi vicine Gallie gentes pudore non
afficiatis cum ibidem existentijs dominis uni-
te, et concorditer vos habeto, et uos viriliter
geratis. Vobis etiam notum sit, quod Comes Hol-
lach cum sibi commisso caecitu scabito
nam peruenerit. Supremus Generalis Caesaris,
progredietur cum Exercitu Posonium uersus,
et ibidem Palatinus se cum eo coniunget.

Interpretatio literarum For-
gatschis transmissarum.

Ex literis vestris aduentum Exercitus Illami-
tici ad eas partes, et quod uobis configit, per-
cepimus, et hac parte omnis diligentia, et cura
suis impenditur, et dispositionibus requisitis
adhibetur, dante. Deo nullgerit defectus,
Octaua Augusti quidam Marsconita huc per-

uenit, et ad priuata[m] audientiam fuit admis[si]o
sensum literarum. ad h[ab]itacum ab eo per aliam
occasionem vobis significabim[us]. Rex Gallia, in
Urbe Tolon magnam disponit classem. Lusitani
Classem Hispanicam oppresserunt: Galatinus
adhuc nullam aggressus est negotium. quid post
hac fiet, vobis significabo.

Reditus ad Historiam obsidionis
Viuarensis

Infausta Infidelium per has interceptas, et vien-
na Venientes literas nobis manifesta euasit
dispositio, cum nos in campis crederem[us] morari
Budeisibus, Exercitu Viuarinum cinxeramus.
Anno igitur millesimo septuagesimo quarto, de-
cima tertia nocte Muharram, qua nos erat be-
nedicti Dies Veneris; Arx a quatuor constrin-
gi cepit partibus, Militum in diuersas acies
distributa cohortes: Prima Supremi erat Viziery
ex Europaeo constans milite; Secunda Capitanei
Generalis, seu Ferdari Aaly Bassae: Tertia Je-
nitcheeorum Aya: quarta Jusuph Bassae et
Asiatius constans robore: quinta Kaplan Mu-
stapha Bassae.

ultra medium Aquilum

Quoniam Graecia
tunc vobis suat
in auxilium
sent. M.

Deo sint laudes,
qui nos ad hanc
Dignit[ate]m sent. M.

Primam obsidionis nocte, Luna erat silen-
tor, qua de causa ingressus ad obsidionales ac-
cessus patens erat. Deo grates infinitae, res ad
notum B, et sine ullo successu damno, Multae
sunt Gratiae, et beneficia, quibus excelsus Deus
populum Muhammedicum affuit, oculorum

nostrorum non respiciens impunitatem, suo
se consilio manifestum, et propinquum exhibet,
subsequenti autem nocte, idae fuit decima 4^{ta}
Mensis Muharram, Luna per quatuor ferè
horas tenebris circumdabatur spissis; eà nocte
animo quieto in obsidionalibus accessibus propa-
gandis laboratum, et in eos, propitiante Deo
dispositus est aditus decima tertia mensis
Muharram die, ante obsidionis initium iuxta
consuetudinem à antiquo receptam. Supremus
Vizirius Forgatsch, et alij in arce consistenti-
bus Capitaneis literas per Ischieli Mehmed
Agam transmittendas iuxta huc adiectam transeri,
post copiam.

Copia Literarum

Tu Forgatsch, qui de proceribus et Hungarorum
in medio consistentium, et alij arce capitanei,
vobis notum sit, quod ego maximus, et venerabilissi-
mi Domini mei, Imperatoris Super faciem
terre, et omnium Regum sublimissimi, Regis
fidei Islamitici, Supremus Vizirius, et genero-
sorum militum Supremus Capitaneus, et qui
per imperium Maiestatis Dei excelsi, et per
multitudinem benedictionum, et fauorum
Muhammed Electi Prophetae Dei, qui utriusq;
mundi sol est, Supremus Exercituum Dux sum,
et Capitaneus, et Gubernator cum ineffabili &
innumerabili exercitu Islamitico, quem
terra ferre nequit, iussu potentissimi, et

Verendissimi Regis domini mei ad expugnatio-
 nem, et subactionem arcis Viuariensis: quam
 Deus facilitabit: comparuerim, si arcem ad no-
 stras tradideritis manq, neq, magno, neq, paruo,
 nemini deniq, neq, in vita, neq, in bonis uel
 minimum continget damnum, idq, per Deum,
 per Prophetam nostrum, nostramq, fidem pro-
 mittimus; et quocumq, ioc petieritis, comitabimi-
 ni, quicumq, autem manere uoluerit, opes, et
 possessiones eius in eum perpetuabunt. Quod
 si postea, fauente Deo, arcem armorum vi subiu-
 gauerimq, neq, paruo, neq, magno, neq, paupere,
 neq, diuiti fides dabitur: adiuuante eo Deo Ex-
 celsio, cuiq, Esentia Simpliciter, cum alijs non
 participatur, Qui Caelum, Terramq, et quidquid
 est, ex nihilo creauit, omnes gladio interimen-
 di, quod scripsimq, est nobilit Jureis nostri decre-
 tum, si Maiestatis domini nostri Islamiticae
 Fidei Regis nobiles intentiones, populo Hun-
 gario pateant, pro gratijs, et beneficijs sibi fa-
 ciendis, suas proprias in Holocaustum darent
 proles. Salq, super eos, qui ductum ad salu-
 tem sequuntur. Praememoratus Mehmed Aga
 igitur, et Confinianys Zekerdeliensis Jenische-
 rorum Camera Praefectus Ibrahim ad arces
 detulerunt, multis scolorum subiecti fuerunt ictib,
 quia uero in manib, deditiois signum album,
 et literas gestabant, in eos ampliq, non effia-
 culatum: praenotatum Mehmed Agam ad ar-
 cis aduocarunt portam, qua eis sit uoluntas,
 interrogantes: reposuit, se literas ad Forgath,
 quas Supremq, ei transmittit Vizirig, habere:

Jusso Mehmed Aga ante portas subsistere, literas
 ad Torgarschium delatas, personam has legere, scien-
 te non recepta, Mehmed Aga reddite, ut eas
 Hungarico idiomate exprimere faceret, et cum ip-
 demum rediret. Mehmed Aga reversus, Supremo
 Vizario literas restituit, inquit: Turcice legen-
 tem non habent personam, demum plurimam red-
 dunt salutem, ut haec literae Hungarico scribantur
 Idiomate, requirunt. Jussit Vizari, ut Hungarica
 excerneretur lingua, et ut Mehmed Aga comitan-
 te se Ibrahimò Camore Jenitscherorum Prio-
 fecto redeat, et deferat: uterque igitur cum literis
 ad Arcis accessit portam, et eas intromiserunt,
 remisitque responsum, dicentes: dominum vestrum
 salutato, dicit illi, Arcem non esse nostram, hac nocte
 quod agendum perspiciemus, cras vobis responsum daturi.
 Nulla ad Infidelium, responsum habitis reflexio-
 ne, nocturno tempore in obsidionaliter idum est ac-
 cessus, factaque mane veruecum immolatione, tor-
 menta ad quatuor disposita fuerunt loca: viginti
 quatuor excessivae quantitatis adlatae fuerunt tor-
 menta, quibus similia nunquam adducta fuisse
 dicunt, quatuordecim, et sedecim, et viginti qua-
 tuor Vakyarum ciaculabantur globos. Tunc
 Muharam die decima tertia, per primum obsidio-
 nalem accessum ad fossae labrum. Simul et ad hor-
 sis deventum est conspectum, et ita, ut nocte
 illa paulo post expugnandus videretur locus, ut
 supra propugnacula, et solidorum murorum stru-
 cturam torrea, et montis infrae trium orgyia-
 rum altitudinis colles seu tumuli, et super
 quemvis collem, tria tormenta collocata emi-

Vakya continet in
 se fere tres libras
 Viennenses

cuisent: et licet tormentum magis. Solum decem
iacularetur Vakyas, tanta erat insuper perfu-
dorum Infidelium copia, qui musquetis, et alijs
acerrime iaculabantur. Telopis, ut intra trium
vel quatuor dierum spatium, centum interemerint
Musulmanos, eorum quinquaginta circiter vul-
neribus affecerint; non exiguo etiam nostri per-
culsi fuerant timore, obfama, supremum Per-
manorum Vixitium, Montecuccolium, Germanico
cum Exercitu Posonium peruenisse, Triniga
Fratre se illi suo cum milite coniunxisse, et
de Sultani Ahmed Kirai Chani Tatarorum
Fely velociori aduentu, nulla adhuc tunc erat
certitudo: verum fauente Deo decima sexta die
mensis Muharram nuntio, et litera, a Sultano
Ahmed Kirai adfuerunt, quorum hic erat tenor:
Congregatio sociorum designans Sultani felij
citatem, et rocores, et Magnates, qui reuersi
sunt ad tempora, Solymani; Patri meo di-
lecto, Sultano felici, et clementi, oblati
ad sua dignitatis conspectum, et ad Latera, Ex-
celsis insignita titulis ex sinceritate, et in-
trinseco affectu longeva, vita, felicitatis per-
petuae, et Imperij, et fortune, appreciationibus,
quod sinceris et filialis exhibet candori hoc e-
Orman Aga serug ueber, quem ad partem
felicitatum optimi Chani transmissere, di-
gnati estis, cum literis vestris, nos ad Dobrasch-
te conuenit, mandatum Exceltae dignitatis,
quod scriptum est, filio uestro totaliter in-
notuit. Deus Excelsus, Exercitui Islamitico
potentiam, robur, gratiam, et beneficium con-
cedat, et quod in mandato mandare dignati

circa finem Augusti

estis: si reuersi fueritis ex Nogaientium districtibus
recta uia in Hungariam ad campos Viuarientes conuenitis
et uos Nobisum coniungatis. Quing dicorum iter
iam confeceram, fauente Misericordie Deo, cum
in Szolnok peruenissem, iuxta mandata, expe-
tum uia, conducere ducem, et in uera fidei ho-
stium Prouinciam Hungaricam nos properan-
ter transire uelle, conclusimus. Speratur, quod
Excelsus Deus, Exercitui Ottomanico uniuersam
dirigentem, optimas benedictiones, et exoptabi-
lem sibi largiturus curam. Circa intentiones
de obsidione Viuarini, quas maiestas Sultani
sibi dignata est proponere. Deq ad eiq expugna-
tionem et subactionem, gratiam suam concedere,
dignetur, fauoreq diuino fiat, ut de multis si-
milibus uicibus Victor euadat, ac triumphet.
Amen. Propter Augustam fortunam, et pro-
pter benedictiones, et felicitates suae Mesta-
tis Sultani mei, ad Claudioopolim ducenti Ger-
manici, et Ungarici equites, fortunae Exercitui
Islamitico obuiam uenientes, fere omnes gladio
interempti, pauci Infideles euaserunt. Ex Sak-
mar, pariter ducentos Germanicos, et ducentos
Hungaricos equites obuios habuimus, hos totaliter
deleuimus, ita ut nec unus supermanserit. Ex
Etsched War centum Germanicos, et Hungaricos
equites obuios habuimus, de his uiginti, uel tri-
ginta circiter, euaserunt, ad Dobrasch obuiam
facti sunt Exercitui Islamitico ducenti Equites
ex Kalo, de illis etiam circiter uiginti fuga si-
bi consuluerunt, et hi abominabiliter Infideles
mercedem suam inuenerunt. Deq prospere, et fe-
liciter Semper Exercitum Islamiticum, Deq

Sebrecenium forte.

Viziratum, et Supremas dignitates sospitet, et
perpetuare faciat.

Reditus ad Historiam de Obsidione
Vinnarini.

Acti omnes, nec non exiguae Caelitiae de aduen-
tu literarum. Ahmed Kocai data signa, praecipue
vero Supremus ipse Vizir, Ahmed Basha, animi erat
condolatissimi. Interea in obsidionalibus auestibus
existentes Jenitscheri, et alij post ternas dies sine
magna sane molestia ad fossam pervenire terminas
verum extra fossam fossae margini exteriori conti-
gnum erat opus, in quo quadringenti, seu quingenti
circa morabantur Infideles, et inde continuis
iaculis, qui pluvie instar depluebant, in obsidio-
nales iaculabantur accessu, post ternas, quatuordecim
dies Infidelium multi de exteriori opere exire
viri, decima octava Mensis Muhamam, i. qua
mensis Augusti octava, erat dies, cum circa hor-
ram notam antemeridianam ex exteriori opere
Infidelium aliquot erupissent, nulla data fide,
partem mittentia Jenitscherorum usque ad exte-
rioris operis portam repulere, sed quia de arce
continuis fulminabatur gladius, Jenitscherorum
aliquot recesserunt, verum de pedibus vulgo
Tekban. Aaly Basha, seu Venilla, nec non ali-
quot Venilla. Croatarum Sekbanorum, et Jeni-
tscherorum ad obsidionaliter manutenendas accessu
submissi fuerunt, et hac via Infideles ad suum
exterioris opus recedere coacti fuerunt, neq. illis
ulla data fides, sed perfuerit binis exterioris
operis portis, Exercitus Islamitum subingressu,

forte Nylo veteri

Infideles autem ad Viennensem portam con-
uersi, fugam sibi consuluerunt; erat enim exterius
illud opus in regione Viennensis portae, sed laus
Deo, exterius captum opus, Musulmanis summi
fuit auxilium, nam ex eo arcam bombardis et tormen-
tis infestare, facili erat negotium, dicebant quasi
Infideles exterius illud opus pro Musulmanis ex-
truxissent, eadem die igitur, exterius illud opus cap-
tum: occisorum, et uulneratorum ducenti
numorabantur: Verum equidem est, non erat man-
datum Supremi Vizirij, ut in exterius illud opus
impetus fieret, et occuparetur, sed id Genisscher
sua fecerunt sponte, et Deus gratiam suam
concessit, hac die hora erat, ut hoc fieret, Infi-
deles ad hoc exhorruerunt, die sequenti de amo-
uenda aqua in fossis agebatur: Vltra flumem
ab arce remotius fluens, per alucum nouum
partem unam flumem ad fossas, Infideles dedu-
xerunt, cui per locum alium suum fecerunt
exitum, qui tunc oclusus fuerat, Directore
Gian Arstan Basta à diversis remotioribus locis
fossas, fossas uersus, ad educendas aquas, ter-
ram excavando, fodiebant, et die decima, septima
una Muharram perforauerunt; tanta aquarum
prorumpens copia, ut ad tres uentanas ma-
las fluxus sufficiens esse uideretur; ex arce
tormenta, et bombardas in fossas iaculabant,
clamabantque Vos Turcae cornuti, quid uultis?
in eo loco, cur terram ueluti mures foditis?
ad educendam aquam, labor equidem decem
credebatur dierum esse, sed, auxiliante Deo
fossas inter tres dies, et tres noctes ad fossas

terminos deuenientes, fossam dictante ratione,
 ad quartam fere cruggiam in profunditate excavan-
 tes perforauerunt. In pugna qua fuit ad Prigonid
 captus quidam uinctus ad Supremum Viziriū de-
 latus fuerat, exclamabat ille: o fortunate Viziri,
 me occidere non sinis, uobis ero necessarius, locum faci-
 lem auerendi ad auid noui, et etiam propter aquas faci-
 libatem dabo, me non occidito. Vir hic inuoluntis
 seruatus, et una cum exercitu ad Viuarinum de-
 ductus, in viarum electus duces, et aqua ostendit
 vias, et alia quaedam fassus: Supremus Vizirius
 uiri uerba uerificari cognoscens, cum affatus in-
 quit: si auen caperimus, si tibi inq. moles sunt,
 et possessiones, tibi omnia seruabuntur, neq. proliq,
 neq. possessionibz tuis, damna inferretur. f.

Relatio de aduentu Sultani
 Ahmed. Kirai, filij
 Chani Tartarorum ad
 Exercitum.

Lapsis decem diebz ab obsidionis principio vi-
 gesima tertia die venerat Luna. Mu-
 harram aduenit filij Chani, qui magnifico exceptus
 fuit equitatu, explosis tormentis, magna lecti-
 tate fuere data signa. In obsidionalibus accessi-
 bus existentes Bashe, ad equitatus non compa-
 ruerunt ordinem; contra autem existentes ue-
 luti Kubleli Mustafa Basa, Beglerbegus Bu-
 doensis Vizirius Husein Basa, et Gian Ars,
 Lan Basa, et Scibeas. Mehmed Basa, et Ser-
 turmarum Aghe, omnes Splendide cum equitatu
 praesto fuerunt, qui simul eadem in linea cum
 Chano equitabant. Viziriq. autem Supremus in

ordinandis beneficentis usque ad excipendum
ad uenientem requiritur, occupabatque in Supre-
mo tentorio usque ad hospitium tentorium rem
disponere seriem, exhibitionum beneficentia,
non ex primenda sunt attributa, neque numerus.
Exercitus totus laetibus erat immersus. Supre-
mo vizirius ei usque ad primum, obviam secon-
ditis tentorium, et excepit, in Tentorio ad Su-
premam mensam sedebat filius Chani, Supremus
vizirius cum alijs viziris: prope alia duo, in-
feriores mente, erant, ad quas meo sedebant,
post primum Kahue, et scherberi, et suffumigatio-
nem iuxta adnotationem ad litteram ducenta
vesper Divani adlati fuerunt: postquam omnes ve-
stibus induti fuerunt filius Chani, Supremus Vi-
zirius, et caeteri viziri surrexerunt: Supre-
mus vizirius, Chanum Excepta aurea ex suo re-
nuazio phramea cinxit, addidit gemmis thorna,
tam pharetram, et unioneibus compressum pugio-
nem, et tandem gibellino induit vestitio: cum
autem discedendi venisset tempus, mandavit viziris,
ut Chani filium ad primum usque tentorium comi-
scit, lacubitoria, aureo lauro ornata erant
paano, magna dependebant cortinae, nitideque dispo-
sita erant vice: quas vizirius Supremus, Chani
Tartarorum filio exhibuerit honorificentias, ex-
primi nequeunt: Filius Chani praeterea salomonis
instar viuas, et iuuenis viginti circiter, erat anno-
rum, morum erat optimorum, et prudens: Sultanus
cuiuscumque in se trahens affectum: Exercitus qui
cum eo venerat, ex centum, et quinquaginta milliu-
bus constare credebat, cum ad Augusta castra
peruenissent, Sultana Ahmed Kirai Chani filius

per diem integram suum exhibuit equitatum; com-
 paravit postmodum Sultani Ahmed Kirai frater,
 qui Tartarorum Kasakorum ducebat phalanges,
 quas etiam exhibuit. eidem pariter, aurea in sen-
 ta oblata fuit uestis, fimbrijsq; exornata et lanijs
 cum pileo Tibellinis pedibus exornato, et cum illo
 existens quibusdam Bathmanis vestem et pileum
 induerunt, et taliter quadraginta vel quinquaginta
 circiter tractati fuerunt, die altera Vinoda Va-
 lachorum adfuit, qui suum etiam exhibuit Equita-
 tum. Maiores illorum ueste donati fuerunt, et
 suis sequacibus quadraginta, vel quinquaginta circi-
 ter Kaffanos induerunt, has subsecutus est Mol-
 daug, qui simili exceptus fuit honorificentia. Hunc
 equitatum prope mania arci Infidelium, qui se-
 nenna futuri erant Incola, transire fecerunt, cu-
 rat in fossis Subterraneis Jenitscherg quidam, que
 Infidelium quidam interrogavit: Quales Exercitus
 isti? respondit Jenitscherg: Isti sunt equites Exer-
 citus Tartarorum, Moldavorum, Valachorum, et
 Kasaccorum, quot centus, et quinquaginta mille homin-
 ones esse dicunt: Infidelis reposuit: Etsi hi non ve-
 nissent, uester Exercitus abiq; his copiosus est. Cha-
 ni Tartarorum filij tribus subsistit diebus Julu-
 Agaret aliquot Emiri, item et Kubleti Muhammed
 Dafia Kaffanis indubi abierunt.

Relatio, Quomodo Infidelis Mon-
 tecuccoli, pro parte male ope-
 rantis Regis, Vinarino Suppetias
 ferre conatus fuerit.

Trans aquam, que arci Vinar, vicina est, com-
 paruit hic dicitur Infidelis Montecuccoli, &

castra ibidem fixis, qui pabulatoribus, et victua-
lium nostrorum procuratoribus afflictis, oc-
casione in Viuae Suppetias mittendi quari-
sabat: verum Exercitus Islamiticus, praedictis
suscipiens, Infidelibus in castris suis morantibus,
duce Kubleli Mustafa Basta, Tatarorum in eos
deductus est Exercitus, qui ad Insulam Viuae,
non propinquam, prius Subsistens, die altera
ad aquae deuenit terminos, ubi quadringenti, vel
quingenti circiter collocati fuerant Infideles,
quos Tatarorum inuadens Exercitus omnes gla-
dio interemit; aquam praedictam, uado destituta,
equorum superarunt natatu, et opposita in-
uaserunt castra; Infidèles hoc rerum visum, et
timore perciti, a proprijs sceleribus timidi, et
recordes redditi, fugam more suo sibi consulere,
et castris festinando sibi multa deseruere, necessa-
ria, unde exercitui Islamitico, et captiuorum, et
rerum aliarum, praeuis obtingens praeda, fauente
Deo, Spolys diuises euaserunt, Sed quia obuiam
habitos Infidèles, nullo modo informatione detecto,
enecuerunt, computu facto in ijs castris quadra-
ginta, uel quinquaginta mille, circiter, numera-
bantur milites, quorum duo circiter mille, in-
terierunt. Hoc peracto exercitus Islamiticus
nulla ex parte sibi timendum esse penetrasset,
curam vacuus, obsidionem continuauit. Kubleli
Mustafa Basta apud quendam interemptum
Infidelem inuentam liberarum copiam, Suppe-
tis, mo transmissis Vizirio, quarum sequuntur in-
terpretationes.

Viennam Neosolium transmissis litteris.

Mi Amice. Literas decimâ quartâ die, Lunæ
 Muharram, mihi transmissas, accepi, et recum sta-
 tum intellecti, protegat uos Deus, si de statu
 nostro quæritis, Hungarorum status malus est,
 quia Vinnium à Turcis oblidetur, spes equidem
 est, quod obsessi non adhuc ita premantur, cum
 vires sufficientes habere uideantur, sed hoc tri-
 metur, ne Turca deficiente annonâ, et pro ca-
 melis pascuis, fluminem Wagum transeant, et de-
 in Morauiam, aut ad Tyrnauic, partes se con-
 tendant, hoc enim facillime facere possent, quod
 uero statum pacis concernit, de hoc nostro Ce-
 gato nulla habetur fama, sed potius suspicatur,
 quod Supremus Viziarius de pace, nihil scire, neq[ue]
 ullum dare uelit consentum. Vobis etiam
 notum sit, quod septem milia Turcarum circiter,
 et improviso se ad nouam arcem Trinianam
 contulerint, ut eam subiugent, at tamen noctur-
 no tempore, diui fratres Trin, cum aliquot mil-
 le Croatarum praesto fuerunt, et suspectas
 tulerunt, et ad talem pugnam deuentum, ut ho-
 stium quingenti prope, in loco manserint, ca-
 teri se fugâ saluare uoluerunt, sed Croata eos
 insecuti sunt, et eos totaliter deleuerunt, ita
 quidem fama est, sed rei nulla est certitudo,
 quid hic in consilijs agatur, neq[ue] ego, neq[ue] alig
 scire potest, nisi quod Nadasdius, et Botianq
 de Capitaneatu Supremo litigent, Cesar non
 uult, ut de reue Nadasdio, neq[ue] milites uolunt
 Butthianum, aut Esperhazium, attribuent
 eis, quod pagos quosdam inuaserint, homines
 iniuria affecerint, et quosdam iniuste occide-

runt, et dicunt, ut Caesar mittat alios, quoscumque
uoluerit, saeuat iuxta imperata. De Comitibus
Ratisbonensibus etiam nullam habent nouitatem
certam: comparuerunt etiam Galli ad comi-
tia: à partibus Pheni cum magno
exercitu uenire dicunt, sed ex his partibus nullus
aduenit. Spes nostra à Deo est, et ab illo au-
xilium speramus: Generalis Strozzius uenies
huc per aliquot dies, ut intersit consilio, post
modum se ad castra conferet.

Aliae Litterae.

In his partibus ualde affligimur, quia Nobiles,
qui cum Forgatsch simul iuerunt, ab hostibus in-
terempti sunt, ut plusquam quatuor mille in
loco manserint.

Aliae Litterae.

Dilecte Pater, de mercatoribus, qui iuerunt cum
Forgatschio, nemo interijt, quia, cum interitum
ceruorunt, fugerunt, erant Septingenti Mus-
quetarij Germanici, et octingenti Hungarici
Sclopitarij, omnes interierunt, uix decem eua-
serunt, uel capti, uel interfecti fuerunt ter-
mille: ego etiam cum ceteris captus fui,
uidique interfectus, sed ope diuina, adhuc euasi:
cum Exercitus Islamiticus esset in oppido Ha-
tuan, inde aufugi, uenerat quidam Arosta-
ta Gallus, et quae Arosta. ille passus est,
et sequentibus patet, dixit: Quod Supremo Vi-

Lizio à Sultano impositum fuerit, ne ultra quin-
 quaginta dies in provincijs hostis moraretur, quia
 inundationes aquarum contingere solent, Vizi-
 rius suprema putat se intra paucum tempus aue-
 Viuacini positurum, quod si alio modo fieri non
 poterit, fiet terre excavatione, postquam Vira,
 viriunt expugnauerit, intendit adhuc duas exu-
 gnare urbes, nec habet ultra viginti millia, Geni-
 tscheorum, et si ex parte nostra arci obse-
 non succurratur, eius expugnatio certa, et donec
 obsidionales vix in promptu non fuerint, Supre-
 mus Viziarius prope ad decem deferre tormenta non
 curabit, necum cum vix obsidionales in promptu,
 et ad eas ingressum fuerit, sine metu et periculo
 ad actiones deueniri poterit; Aaly Bassa cum suo
 exercitu ad partes Nitrae subsistet, sed requi-
 sita ad pontem supra Nitram necdum in prom-
 ptu erant, diuisi insuper, quod exercitum nostrum,
 qui penas Danubij ripas progrediebatur, exercitum
 Ottomanicis, ut significatur, ante duos dies proflig-
 gauerit, et magna spolia obtinuerit, asserens,
 quod, cum nostros milites inuasissent, eos ebrios
 esse repererint; iuerunt autem Musulmani
 magno cum exercitu, et supposito, quod nostrorum
 duodecim mille essent; sed tandem informatio-
 nem habuerunt, quod solummodo quatuor mille
 fuerint, et quia Forqatschlang Sibien proxi-
 mis indutus erat uestibus, existimabatur magnus
 dominus esse, sed quia magno Viziario de Nitro
 exigua erat cura, omnes interimere iussit. In

Ex exercitu Islamitico fama est, quod in arce
pauci sint defensores, quia in eo conflictu ut
plurimum interiore, abq. fortius, quod miles
equestris, equo descensus in insultibus, mi-
litis pedes partes sit actus: et quod Tur-
ca centum ordinaria tormenta sicum trahant,
et tormenta maiora sunt tringinta, quiaq. i
panis bis cocti, et oriza magna est copia,
et pharamcam gestare poterit milites, sunt
centum mille: Prig etiam provincias Trinitanas
sunt inuasuri, et demum Belgradum ad hyberna
recessuri, et quia Bassa Budensis simul est in
exercitu, Buda pauci manserunt homines, et
vacua est urbs, et dicit, quod opus sit laborare,
et priusquam hostis adueniat, portem transire,
alias magna oriturus confusio, et quia oneraria,
seu pondus portantes bestiae, multae sunt, gramen
exiguum erit, et Rex Supremo Viziere (Africanum
misit ut militie suam soluat suspensum, et ut
tempessive ad hyberna reducat, mandavit, res
penderunt auricularum, qui ceant cum ser-
gatsch, et Regi transierunt, magna copia ca-
melorum, et mulorum adest, Annona camelos onera-
uerunt, pecunias et uestris mulos, fortius etiam
quod ex Bosnia duodecim mille pedes uenturi
sunt. Mi dilute Pater, quotidie adsums capto-
ratores, sed salis, qui rerum statum ira exacte
sciuisset, nunquam fuit, quia propter etiam eius
relata scripta fuerunt. Hic prostrata ab exercitu
Muslimorum fugitiuus, haec hosti resulit.
Cum ab ipso superno Viziere missum, ut hosti

rerum nostrarum enarrare statum, Suppositis
 Ses, ad hanc id quod, omnium optimum erat, nempe
 de munitionibus nihil est locutus. Nunc statum uia-
 rum obsidionalium consideremus, a viginti iam diebus
 caelum non pluebat, fassa ad tres vias erant uias,
 et ex una parte terra auhebat, Deo sint laudes,
 Exercitus Romanicus in Vithena terra quatuordecim
 seruabat ordines. Primus ordo erat Supremi Praefecti
 Viziij cum suis hominibus; secundus Deffendarth
 med Bassa cum omnibus sociis, et suis hominibus.
 Tertius Mutesaraorum, et Tschausorum; Quartus
 Sijaahorum, et Armigerorum, et aliquos Phalan-
 gum Exercitus Augusti cum suis Tanquik Begis.
 Viziijus Budensis horum erat Superintendentens, no-
 tate, diuq; tyrana pulsabantur. Supremus ipse Vi-
 ziji usq; ad septimam, et octauam horam no-
 ctis in fossis, de die penes vectores terra, mora,
 batur; tandem e continua unig diei, et unig no-
 ctis pluuia in vix obsidionalibus lutum genu erit
 creuit aliquid, hoc non obstant, et ea die Supremus
 Viziijus ingressus est, uestes et pellium suum. In
 bellium a capite ad calcem luto coinguinatis.
 co in loco existentes aiebant, si Supremus Viziijus
 in hac circumstantia obambulat, nobis conuenit,
 ut ipsa repam facie, Viziijum alloqueretur. Quid
 necessitatis habent, ut ad obsidionale, ingrediatu liceat.
 amicit, et alys hac de re arguentibus Supremus
 Viziijus, alio non habito remedio, sequentem sub-
 iunxit similitudinem: Tajar qui Misericordiam con-
 secutus in obsidione Babylonis quotidie obsidionaliter
 ingrediebatur uias, in respectum se alloquentibus, quare
 ingredimini ad uias obsidionaliter: Tudiende ad loca